
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Premesso che, con l’approssimarsi della stagione estiva, i pastori residenti con le
proprie greggi faranno ritorno sui pascoli montani del territorio del Comune di
Torricella Sicura;
      Dato atto che sono pervenute richieste di pascolo montano e precisamente

Tassoni Raffaele – naturale della Frazione Poggio Valle1-
Tassoni Pietro Ivan – naturale della Frazione Poggio Valle2-
Cornacchia Alfredo – naturale della frazione Ioanella;3-
Del Vecchio Monica – naturale della Fraz. Poggio Valle;4-
Sciarra Remo – naturale della frazione Ioanella;5-
Sciarra Filippo – naturale della frazione Ioanella;6-
Sciarra Anna Piera– naturale della frazione Ioanella7-
Croce Aldo – naturale di Torricella Sicura8-
Cocchi Pasquarosa – naturale di Torricella Sicura;9-

   Dato atto che i pascoli disponibili ricadono nel comprensorio delle Frazioni “Poggio
Valle e Valle Piola” ;
      Rilevato che per i pascoli ricadenti nella Frazione Valle Piola non sono pervenute
richieste da parte di naturali di detta frazione e come tale gli stessi possono ritenersi
liberi per l’assegnazione;
    Considerata l’intesa di riparto dei pascoli disponibili e tenuto conto delle richieste dei
Sigg. Cornacchia Alfredo, Sciarra Remo, Sciarra Filippo, Sciarra Anna Piera
naturali della Fraz. Ioanella, e Croce Aldo e Cocchi Pasquarosa naturali di
Torricella Sicura, frazioni queste non dotate di pascolo comprensoriale, per tale
ragione agli interessati residenti potrebbero essere assegnati i pascoli di Valle Piola;
      Richiamato il regolamento, per l’assegnazione del pascolo demaniale approvato con
delibera di Consiglio N°44 del 17/09/1962, unitamente alla delibera di C.C. N°51 del
02/08/1995 con la quale era stata fissato  il costo dell’uso del pascolo demaniale;
      Fatto presente che le terre civiche appartenevano a diverse Università, tra cui Valle
Piola e Poggio Valle, e che pertanto il Comune non dispone di un proprio demanio
civico universale ma amministra semplicemente i demani di tali antiche Università dal
momento che queste furono superate dalla riunificazione nel Comune di Torricella
Sicura all’inizio del 1800;

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 2

Numero  29   Del  11-05-2018
 Reg. generale 59

Oggetto: ASSEGNAZIONE PASCOLI ANNO 2018



      Evidenziato che in passato l’assegnazione dei pascoli tra i pastori ha comportato
anche problemi di vigilanza, per l’integrità dei pascoli stessi, prima della formale
assegnazione e si ritiene utile ed opportuno a vantaggio per l’Ente procedere
all’assegnazione anticipatamente onde assegnare i pascoli in tempo per permettere agli
utilizzatori l’adozione di accorgimenti di tutela dell’integrità dei pascoli;
      Ritenuto opportuno concedere i pascoli demaniali di Valle Piola e Poggio Valle,
individuati nella planimetria esistente agli atti del fascicolo, aventi una consistenza
presuntivamente utilizzabile, rispettivamente di circa Ha 74.68.80 e di circa Ha
41.90.40;
      Ritenuta l’opportunità e necessità di affidare i pascoli demaniali ad uso civico per
l’anno 2016, di comune accordo, nel modo che segue:

Comprensorio della Frazione Poggio Valle (utilizzabili Ha 41.90.40)-
                       Ha 31.00.00 al sig. Tassoni Raffaele
                       Ha   9.10.40 al sig. Tassoni Pietro Ivan
                       Ha   1.80.00 alla sig.ra Del Vecchio Monica
-    Comprensorio della Frazione Valle Piola (utilizzabili Ha 74.68.80)
                       Ha  15.00.00 al sig. Tassoni Raffaele
                       Ha  14.00.00 al sig. Tassoni Pietro Ivan

                                 Ha    8.00.00 al sig. Cornacchia Alfredo
                                 Ha    3.50.00 alla sig.ra Del Vecchio Monica
                                 Ha    7.97.20 al sig. Sciarra Remo;
                                 Ha    8.72.20 al sig. Sciarra Filippo;
                                 Ha    7.35.20 alla sig.ra Sciarra Anna Piera
                                 Ha    7.64.20 al sig. Croce Aldo;
                                 Ha    2.50.00 alla sig.ra Cocchi Pasquarosa;
      Visto il canone definito per l’anno 2017, rivalutato secondo l’aumento ISTAT in €
10,65 per ettaro e ritenuto di procedere all’applicazione dello stesso;
      Vista la proposta con allegata cartografia approntata dall’Ufficio;
      Ritenuto opportuno procedere all’assegnazione dei pascoli demaniali per l’anno
2017, così come riportato nella citata cartografia;
    Visto lo Statuto Comunale;
    Vista la Delibera di Giunta N° 54 del 30.03.2006,esecutiva, avente per oggetto
“Organizzazione Uffici comunali”;
   Visto il D.Lgs 18.8.2000,N° 267;
   Ritenuta l’opportunità di provvedere in merito;
                                                                D E T E R M I N A
      1) – Di approvare la cartografia approntata dall’Ufficio sulla quale sono stati
delimitati i comparti di Valle Piola e Poggio Valle.
      2)  –  Di assegnare per l’anno 2018 i pascoli demaniali, facenti parte del comparto di
Valle Piola, per complessivi Ha 74.68.80 circa e del comparto di Poggio Valle, per
complessivi Ha 41.90.40 circa nel modo che segue:

Comprensorio della Frazione Poggio Valle (utilizzabili Ha 41.90.40)-
                       Ha 31.00.00 al sig. Tassoni Raffaele
                       Ha   9.10.40 al sig. Tassoni Pietro Ivan
                       Ha   1.80.00 alla sig.ra Del Vecchio Monica
-    Comprensorio della Frazione Valle Piola (utilizzabili Ha 74.68.80)
                      Ha  18.36.00 al sig. Tassoni Raffaele
                       Ha  16.49.20 al sig. Tassoni Pietro Ivan

                                 Ha  10.00.00 al sig. Cornacchia Alfredo
                                 Ha    5.00.00 al sig. Del Vecchio Monica
                                 Ha  10.47.20 al sig. Sciarra Remo;

AREA TECNICA n. 29 del 11-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



                                 Ha  10.36.40 al sig. Sciarra Filippo;
                                 Ha    4.00.00 al sig. Cecchini Claudio;
      3) -  Di rispettare il carico massimo per Ha di ovini e bovini previsto dal
regolamento vigente;
      4) – Di dare atto che l’assegnazione è subordinata al versamento della somma
dovuta ai sensi della richiamata Delibera di C.C. n. 51 del 02/08/1995 la quale può
essere versata in n. 2 rate e precisamente, il 50% entro gg. 10 dalla data di
comunicazione e di assegnazione del pascolo ed il rimanente 50% entro la fine del mese
successivo all’invio della comunicazione.
      5) – Dare atto che si ritiene opportuno aggiornare il canone in base al coefficiente
ISTAT in € 10,65 per ettaro e precisamente:
- Tassoni Raffaele per Ha 49.36.00 ……………..€    525,68
- Tassoni Pietro Ivan per Ha 26.91.80…………...€    272,60
- Cornacchia Alfredo per Ha 10.00.00…………..€    106,50
- Del Vecchio Monica per Ha  5.00.00……….....€      53,25
- Sciarra Remo per Ha  10.47.20………………..€     111,53
- Sciarra Filippo per Ha  10.30.40………………€     110,38
- Cecchini Claudio per Ha  4.00.00……………..€       42,60
da versare dietro comunicazione, come descritto al punto precedente.
      6) – Dare atto che le Ditte affidatarie sono responsabili dell’area a loro assegnata sia
di Poggio Valle che di Valle Piola, e sono autorizzate a tabellare o comunque segnalare
con mezzi idonei il pascolo assegnato.
      7) – Dare atto che i pascoli saranno riconsegnati all’Ente entro i termini temporali
stabiliti dal Regolamento di Polizia Forestale.
      8) – Dare atto che l’assegnazione avverrà, alla prima data utile, a cura degli uffici, e
che a partire da quella data il pastore sarà ritenuto responsabile e custode dell’area a lui
assegnata.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Nicola Ivana

AREA TECNICA n. 29 del 11-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno……………….
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
______________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 28-06-2018           Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA TECNICA n. 29 del 11-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


